

Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 65 (376)

Olsztyn, czwartek 20 marca 1947 r.

Rok III

SOLIDARNOŚĆ MIĘDZYNARODOWA

Polski Związek b. więźniów Politycznych wydał z okazji rozpoczynającego się „Międzynarodowego Tygodnia Solidarności” następującą odezwę:

„Wspólna walka i męka w obozach koncentracyjnych, zjednoczyła b. więźniów politycznych hitlerowskich więzień i obozów trwałymi niemi braterstwa i wolą walki z faszyzmem.

Obozy koncentracyjne pochłonęły miliony ofiar i jako pomnik i symbol barbarzyństwa, pozostawiły w walczących i oku powanych Narodach miliony wdów i sierot, miliony kalek i chorzy.

Ci, co walczyci o wolność Waszą i Naszą lepszą przyszłość, pozostawili Wam w swym ostatnim testamentie pieczę i los swych najdroższych.

Ci, co szczerliwie wydosłali się z piekła obozów śmierci, jednoczą się w solidarnym wysiłku, by ten testament realizować wraz z Wami.

Federacja Międzynarodowa b. więźniów politycznych hitlerowskich więzień i obozów „koncentracyjnych” organizuje w dn. od 23 bm do 30 bm w 19-tu państwach, w których istnieją Związki b. więźniów politycznych „Międzynarodowy Tydzień Solidarności”.

W czasie tym cały świat, pragnący twórczej i pokojowej pracy, musi uświadomić sobie, że miliony pomordowanych w obozach, wdowy i sieroty po nich, wzywają go do czuwania nad pokojem świata i do opieki i pomocy tym, których barbarzyństwo wrogów pokoju, pozostawiło bez opiekuńców i żywicieli.

Każda wdowa i każda sierota, każdy inwalida i chory, musi być otoczony serdeczną opieką każdego z nas. Musi to być naszym wyrazem postawy i nieugiętego stanowiska wobec barbarzyńskiego świata najeźdźców i mściwców pokoju.

Cale społeczeństwo Ziemi Warmińsko-Mazurskiej weźmie czynny udział w tych uroczystościach i złoży choćby najskromniejszy datek na wdowy i sieroty po zamordowanych w obozach koncentracyjnych b. więźniów politycznych i przez to da wyraz solidarności w stosunku do wszystkich ofiar faszyzmu.”

32 kg ważył więzień Oświęcimia Dalsze zeznania świadków w procesie Hoessa

WARSZAWA, 20.3 (Obsl. wł.) Najwyższy Trybunał Narodowy w procesie przeciwko superkatowowi oświęcimskiego obozu Hoessowi przesłuchał w dniu wczorajszym kilku świadków, b. więźniów Oświęcimia, z których na specjalne wyróżnienie — podkreślone w relacjach korespondentów prasowych — zasłużyły zeznania ob. Czesława Rychlika.

Abstrahując od własnych przeżyć, w wyniku których, podlegający m.in. częstej chłochi Rychlik ważył w czasie pobytu w Oświęcimiu zaledwie 32 kg — dał

Apel do mieszkańców m. Olsztyna

Od dnia 23 do 30 bm. w całej Polsce odbędzie się „Międzynarodowy Tydzień Solidarności b. Więźniów Politycznych”.

Naród Polski z rąk barbarzyńców hitlerowskich poniósł największe ofiary wyrażające się cyfrą przeszło 6.000.000 ludzi.

Dla uświetnienia „Międzynarodowego Tygodnia Solidarności” prezydent miasta ob. T. Pałucki wzywa wszystkie urzędy państwowe, związki zawodowe i organizacje polityczne, gospod. i społeczne oraz ogół mieszkańców miasta do udekorowania domów flagami państwowymi na dzień 22 i 23 bm. tj. w sobotę i niedzielę.

Min. Bevin sprzeciwia się kontroli innych mocarstw nad Zagłębiem Ruhry

MOSKWA, 20.3 (Obsl. wł.) Tematem wczorajszych obrad Konferencji Moskiewskiej w dalszym ciągu była wymiana poglądów na zagadnienie gospodarczego rozwoju Niemiec i reparacji z tytułu odszkodowań wojennych.

Min. Bevin, uznając w zasadzie słuszność poglądów min. Mołotowa — m.in. stwierdzających, że dotychczasowa polityka gospodarcza Stanów Zjedn. A.P. i W. Brytanii w odnośnych strefach okupacyjnych była sprzeczną z postanowieniami Konferencji Poczdamskiej, sprzeci-

wił się natomiast kontroli innych mocarstw nad Zagłębiem Ruhry, które leży i nadal pozostanie w strefie okupacji brytyjskiej.

Minister Bevin ponadto sprzeciwił się żądaniom Zw. Radzieckiego w sprawie reparacji na rzecz ZSRR w sumie 10 miliardów dolarów.

Minister Marshall podzielił pogląd min. Mołotowa, że odszkodowania wojenne Niemcy spłacać winny jednocześnie ze wzrostem produkcji mającego odbudować się przemysłu niemieckiego.

LONDYN, 20.3 (Obsl. wł.) Rząd W. Bry-

tanii rozpoczął starania o zwołanie specjalnej Konferencji Czterech Mocarstw w Londynie — poświęconej problemowi kolonii włoskich.

W. Brytania

proponuje ZSRR

pakt o wzajemnej pomocy

MOSKWA, 20.3 (Obsl. wł.) Minister spraw zagr. W. Brytanii Bevin wystosował wczoraj do Generalissimusa Stalina oficjalną propozycję pisemną zawarcia nowego brytyjsko-radzieckiego paktu o wzajemnej pomocy na lat 50 w oparciu o postanowienia Karty Narodów Zjednoczonych.

16 BAZ AMERYKAŃSKICH NA FILIPINACH

WASZYNGTON, 20.3 (Obsl. wł.) Departament Stanu USA ogłosił oficjalny tekst układu z rządem filipińskim w sprawie baz na tych strategicznych wyspach Pacyfiku.

Stany Zjednoczone uzyskały m. inn. 16 baz wojskowych i otrzymały zezwolenie na dalszych 7. Uregulowano również służbę ochotników filipińskich w armii amerykańskiej.

ANGLIA POD WODĄ

LONDYN, 20.3. (Obsl. wł.) — Po ostrej i śnieżnej zimie na skutek nagłego ocieplenia wezbrały rzeki w Wielkiej Brytanii. Powódź przybrała charakter katastrofalny, pola i zasiewy w wielu hrabstwach są zniszczone.

O alarmującej sytuacji donoszą z prowincji York, gdzie pewna miejscowość o większym zaludnieniu została całkowicie odcięta od świata i pozbawiona żywności od 24 godzin. Dotrzeć do odciętych od świata ludzi nie ma sposobu, ponieważ fale przewracają lżejsze lodzie.

Zdaniem prasy angielskiej, która szeroko omawia skutki katastrofy powodziowej, straty spowodowane przez powódź szacuje się wyżej, niż straty spowodowane przez bombardowania niemieckie.

Gen. Markos nie przybył na spotkanie z komisją śledczą ONZ

LONDYN, 20.3. PAP. Agencja Reutersa donosi, iż członkowie komisji śledczej ONZ przybyli do wioski, położonej 25 km od granicy albańskiej w celu wysłuchania sprawozdania dowódców wojsk powstańczych gen. Markosa.

Z powodów dotychczas nie wyjaśnionych gen. Markos nie przybył na miejsce spotkania. Część delegacji postanowiła powrócić do Salonik, nie doczekawszy się przybycia dowódcy powstańców.

BELGRAD, 20.3. (Obsl. wł.) — Komisja Śledcza ONZ, która od dłuższego czasu przeprowadza drobiazgowo śledztwo w sprawie incydentów granicznych na pograniczu Grecji, Albanii, Jugostawii i Bułgarii, przesłuchała wczoraj Greka Tomasa Dakosa.

Dakos odwołał wszystkie swoje poprzednie zeznania, oświadczając, że były one wymuszone przez pewnego oficera brytyjskiego.

Podczas pobytu Komisji ONZ na pograniczu, faszyci greccy usiłowali sprowo-

wać zajście z albańską strażą graniczną, wywołując strzelaninę. Straż albańska nie dała się jednak sprowokować.

MOSKWA, 20.3. (Obsl. wł.) TASS donosi z Aten, że greckie partie demokratyczne złożyły memorandum do komisji śledczej ONZ, wyszczególniając powody obecnej sytuacji w Grecji oraz środki, zmierzające do uzdrowienia stosunków.

Memorandum wskazuje m.in. na konieczność wycofania wojsk brytyjskich z Grecji, ogłoszenia powszechnej amnestii i przeprowadzenia wolnych i nieskrepowanych wyborów.

JUGOSŁAWIA NIE OTRZYMA ZBOŻA AMERYKAŃSKIEGO

BELGRAD, 20.3 (Obsl. wł.) Charge d'affaires amerykański w Belgradzie powiadomił oficjalnie rząd Jugostawii o odrzuceniu przez rząd Stanów Zjednoczonych próby Jugosławii o przyznanie jej 100 tys. ton zboża.

Czy kryzys rządowy we Francji Debata w sprawie polityki w Indochinach

PARYŻ, 20.3. (Obsl. wł.) — Parlament francuski uchwalił 420 głosami votum ufania dla polityki rządu w Indochinach. Komuniści wstrzymali się od głosowania.

W kołach politycznych milczące veto komunistów, świadczące o tym, że ta najsilniejsza polityczna partia francuska nie popiera polityki indochińskiej rządu, uważane jest za oznakę możliwego przesilenia rządowego.

PARYŻ, 20.3. (Obsl. wł.) — Agencja France z Presse omawia sytuację polityczną we Francji w z. wiązku z debatą na

Zgromadzeniu Narodowym w sprawie polityki francuskiej w Indochinach.

Wczoraj po posiedzeniu Rady Ministrów pod przewodnictwem premiera Ramadiera rozpoczęła się konferencja partii socjalistycznej, której tematem obrat będzie ustosunkowanie się socjalistów francuskich do posunięć rządu w Indochinach. Prasa francuska zwraca uwagę na zlikwidowany ostatnio spiszek faszystowski „cagullierów” oraz znane incydenty na Zgromadzeniu Narodowym, podkreślając że pewnym czynnikiem chodzi o skompromitowanie przywódców Republiki.

Ofensywa wojsk rządowych w Chinach Walki w prowincji Yenan

NANKIN, 20.3 (Obsl. wł.) Chiński minister spraw zagranicznych dr. Wan zgłosił swą rezygnację. Powodem ustąpienia Wan

jest różnica zdań na temat stosunku Chin do Zw. Radzieckiego.

Wan, mianowicie, zezwolił władzom radzieckim na przewóz sprzętu przez terytorium Chin do Portu Artura, który po klęsce Japonii przypadł Zw. Radzieckiemu.

Chińskie wojska rządowe, które od dłuższego czasu przeprowadzały bezskutecznie wielkie operacje ofensywne przeciwko wojskom komunistycznym, wkroczyły wczoraj do Jenanu, prowincji pozostającej pod władzą komunistów.

Walki o Yenan toczyły się od 11 bm. NANKIN, 20.3. (Obsl. wł.) Marszałek Czang-Kai-Szek nie przyjął dymisji dr. Wana.

on do głębi wzruszający obraz mąk wszystkich więźniów oświęcimskiej katorżnicy w przestrzeni tylko jednego dnia.

W zeznaniach swych ob. Rychlik wyznał, że skala udreżeń i stosowanych w Oświęcimiu tortur więźniów z okresu przed wybudowaniem tam komór gazowych i krematoriów w znacznym stopniu przewyższała grozę późniejszego systemu masowych mordów.

Spośród zeznań innych świadków interesujący materiał wniosły również zeznania pracownika przedstawicielstwa rządu belgijskiego w Polsce, Van Haabena, który twierdzi, że w metodach tępienia więźniów politycznych kaci oświęcimscy stosowali jednakową dozę bestialstwa bez różnicy narodowości i pochodzenia.

Wyglądniącym więźniom oświęcimskim pozwalano spożywać gotowane mięso kobiet, z którego bulion stanowił w laboratoriach śmierci pożywkę dla bakterii chorób epidemicznych, zastrzykniętych więźniom Oświęcimia.

Z SZANGHAJU DO KRAJU

PARYŻ, 20.3 (Obsl. wł.) Donoszą z Szanghaju, że 2200 Polaków z tamtejszej kolonii polskiej wyraziło chęć powrotu do kraju.

NOWI OBYWATELE BRYTYJSKY

LONDYN, 20.3 (Obsl. wł.) 735 obcokrajowców otrzymało obywatelstwo brytyjskie. Polowę w tej liczbie stanowią Niemcy.

Obywatelstwo brytyjskie otrzymało zaledwie 48 Polaków.

WM nek. wst. - 350

Rozwój turystyki dźwignią gospodarczą województwa olsztyńskiego

Rozwój turystyki na naszych terenach może i powinien stać się ważnym elementem w rozwoju gospodarczym naszego województwa, dlatego też obradująca w dniu 17 b.m. pod przewodnictwem wojewody ob. dr Z. Robla z udziałem delegata Ministerstwa Komunikacji dyr. Orłowicza Konferencja Turystyczna dała w wyniku cały szereg wniosków i postanowień, zdążających do jak najracjonalniejszego załatwienia tej sprawy.

Omówiono wszystkie prawie trudności i możliwości pod tym kątem, że województwo olsztyńskie stanowić będzie wielkie centrum turystyczne o oryginalnym, swoistym charakterze.

O postanowieniach odnośnie Grunwaldu pisaliśmy już poprzednio, konferencja postanowiła również ustalić dzień 4-go marca na doroczne jarmarki „Kaziukowe”.

GOSPODARKA TURYSTYCZNA

Bez uzyskania większych kredytów na remonty schronisk, hoteli i t. p. nie można w ogóle mówić o rozwoju turystyki i postawieniu jej na odpowiednim poziomie. Oczywiście, że młodzież zadawoli się najprymitywniejszym locum, ale starsi nie zgodzą się na spartańskie warunki. Poza tym częściowo zniszczone i zdewastowane dawne budynki turystyczne mogą ulec naprawie kompletnej ruinie, jeżeli nie porczyli się natychmiast odpowiednich prac remontowych. Remontu dokonywać ma „Orbis” po otrzymaniu kredytów za pośrednictwem Ministerstwa Komunikacji, bądź, przekazywać poszczególne obiekty organizacjom turystycznym.

Przemysł hotelarski powinien również uzyskać kredyty na rozbudowę, gdyż obecnie 5 powiatów nie posiada jeszcze w ogóle hoteli.

WCZASY I DOMY WYPOCZYNKOWE

Stwierdzono, że K. C. Z. Z. i inne organizacje centralne nie okazują dość zainteresowania możliwościami zorganizowania punktów wczasowych na terenie pięknego pojezierza mazurskiego. Jedynie „Społem” można postawić za wzór, które obrawszy małowinice Ruciany za miejsce wczasów pracowników spółdzielczych, postawiło je naprawdę na należytych poziomie.

Obecnie tylko Zw. Zawod. Pracown. Dróg Kołowych R. P. zwrócił się z prośbą o przyznanie domu wypoczynkowego w okolicach Barczewa.

WYCIECZKI MŁODZIEŻY

W roku ub. około 35 tys. młodzieży zwiedzało nasze tereny. W roku bież. spodziewane jest zwiększenie liczby wycieczek koczowniczych do 100 tys., jednak Komitet Wczasów i Kolonii Letnich przy Kuratorium winien postarać się o odpowiednie zapasy aprowizacyjne oraz wciągnąć Z. H. P. do akcji przewodnictwa.

Należy również zapelnować do Zw. Akademickich, YMCA, OMTUR i t. p. organizacji, aby w nadchodzącym sezonie zorganizowały placówki sportowo-wypoczynkowe w naszym województwie.

TUNEL POD KANAŁEM LA MANCHE

LONDYN, 20.3. (Obsl. wł.) — Odbyła się tu konferencja ekspertów, poświęcona projektowi budowy kanału podmorskiego między Francją i Wk. Brytania.

Budowa tunelu w razie uzgodnienia projektu z rządem francuskim ma trwać 6 lat. Tunel pod kanałem La Manche oddałby nieocenione usługi współpracy gospodarczej obu krajów.

PROJEKT NOWEGO KALENDARZA

NOWY JORK, 20.3. (PAP) — Rada gospodarczo-społeczna przystąpi w bież. tygodniu do rozpatrzenia propozycji Peru w sprawie wprowadzenia kalendarza świata. Kalendarz światowy przewiduje, iż święta będą przypadają co rok tego samego dnia i miesiąca.

Wiele państw wypowiedziało się za wprowadzeniem takiego kalendarza. Obecnie Kongres amerykański rozważa możliwość wprowadzenia go w Stanach Zjednoczonych.

RADA ŻYWNOŚCIOWA ONZ

LONDYN, 20.3. (obsl. wł.) W Londynie rozpoczęła obrady Rada Żywnościowa ONZ, na której reprezentowanych jest 40 państw.

ZAWALĘ SIĘ DACH

LUSZCZARNI RYŻU W GDYNI

GDYNIA, 20.3. (PAP) — Na skutek obfitych opadów śnieżnych, jakie miały miejsce ostatnio na Wybrzeżu, uległ załamaniu dach głównego budynku luszczarni ryżu w Gdyni.

Natychmiast przystąpiono do akcji reparacyjnej, ponieważ tysiącom ton zboża magazynowanego w budynku grozi załamanie. Straty są obliczone na pół miliona zł.

Pożądana byłaby również wymiana młodzieży z różnych terenów. Przeszkodą w tym będzie bezwzględnie wysoka cena biletów, jednak prawdopodobnie wycieczki grupowe otrzymają 80% zniżkę.

Najbardziej kuszącymi dla wycieczek młodzieżowych będą oczywiście szlaki wodne, należałoby tylko uzupełnić potrzebny sprzęt i dokończyć remont urządzeń.

Turystyka wodna jest w dobrych rękach Ligi Morskiej, Polskiego Związku Żeglarskiego, Kajakowego i Wioślarskiego, więc o stronie instruktazu można być spokojnym, koniecznym jednak jest rozwój przemysłu lekkiego sprzętu wodnego, zorganizowanie schronisk na szlakach wodnych oraz wydanie specjalnego informatora wycieczkowego dla sportów wodnych.

POSTULATY KOMUNIKACYJNE

Niekompletna odbudowa sieci kolejowej na terenie naszego województwa jest najważniejszą bodaj przeszkodą w rozwoju ruchu turystycznego, dlatego też na konferencji postanowiono przedłożyć kilka wniosków do Ministerstwa Komunikacji o jak najszybsze odbudowanie pewnych odcinków ważnych dla turystyki, a więc linii kolejowej, mającej połączenie dla Pisu, Rucian, Węgorzewa i Orzysza oraz Reszla. Przyspieszyć budowę linii kolejowej Olsztyn — Mielno dla umożliwienia dojazdu do Grunwaldu oraz uruchomić bezpośrednie pociągi, albo chociaż wagony: Warszawa — Olsztyn — Giżycko — Elk — Suwałki i z powrotem.

Polskie Tow. Turystyczne winno uzyskać również kilka samochodów oraz cesję na uruchomienie stałej komunikacji na poszczególnych odcinkach.

WYDAWNICTWA

Inicjatywę wydania przewodników, informatorów i t. p. podjęło już kilka placówek, jednakże nie jest to sprawa łatwa, chociażby dlatego, że nie wszystkie nazwy miejscowości są już ustalone, a poza tym zniszczone i czasowo niewykorzystane różne ośrodki przemysłowe czy centrali gospodarcze mogą dać fałszywy stan gospo-

darczy tych terenów. Na razie wydany będzie znajdujący się już na ukończeniu Informator Warmińsko-Mazurski ze zdjęciami prof. Budhaka, opracowany przez Woj. Urz. Inf. i Prop. W najbliższym czasie ukaże się również przewodnik po Olsztynie w opracowaniu inż. Musolfa.

Postanowiono jednak wydać również popularne broszury naukowe o Pomorzu Wsch. oraz broszury i afisze dla celów propagandy turystycznej.

WNIOSKI RÓŻNE

Przedst. Dyrekcji Lasów zwrócił uwagę na konieczność ochrony bobrów, które w liczbie ok. 20 znajdują się na rzece Pasłęce oraz prawie jedynych w Europie czarnych łabędzi, żyjących na jez. Śniardwy.

Zarząd Miejski przekazał oficjalnie w dniu konferencji zażytkową bramę (u wjazdu od strony Starego Rynku) na siedzibę dla organizacji turystycznych i centr. biura inform. turystycznej.

Konferencja powyższa, zwołana przez delegata Ministerstwa Komunikacji, wyłoniła naprawdę rzeczowe i słuszne postulaty, które z pewnością zostaną wzięte pod uwagę przez kompetentne czynniki państwowe.

Rozwój turystyki na naszym terenie stać się może jednym z najważniejszych źródeł dochodów naszej ludności, ukształtowaniem się swobodnego charakteru naszego województwa i wielkim krokiem naprzód w rozwoju gospodarczym. (ja.)

PRZEGLĄD PRASY

Zapędy imperialistyczne

Orędzie prezydenta Trumana w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Grecji i Turcji zarysowało wyraźną linię podziału, rozgraniczającą zwolenników polityki „dolarowej” od jej przeciwników. Jest to linia ideologiczna — pisze „Robotnik”.

„Orędzie Trumana spotkało się z przychylnym przyjęciem w pewnych kręgach amerykańskich, lecz także konserwatyści angielscy z Churchillem na czele gorąco powitali inicjatywę prezydenta Stanów Zjednoczonych. W obojętym przeciwnym, który słusznie zakwalifikował wniosek Trumana jako próbę gospodarczej i politycznej opanowania Grecji i Turcji przez kapitalizm amerykański — znaleźli się obok publicystów radzieckich postępowi politycy amerykańscy (Wallace i in.) i szereg mężów stanu zachodnio-europejskich.

Jak dowiadujemy się obecnie Truman zamierza udzielić finansowego poparcia także Niemcom i Japonii. Nie jest to niespodzianka. Kapitalizm amerykański od dawna hodołował zasadzie: „Pieniądz nie śmierdzi”, — nie więc dziwnego, że Morgan, Rockefeller i du Pont de Nemours, ukrywający się za plecami Trumana, chętni są do utokowania swych wielkich zysków wojennych nawet w Niemczech lub w Japonii.

Kapitał amerykański chciałby opanować cały świat, raz udzielał „pomocy”, a kiedy indziej strasząc bombą atomową. Ich zapędy imperialistyczne powstrzyma jednak niezłomna wola wszystkich narodów pragnących utrzymać pokój i rosnącą świadomość polityczną amerykańskiej klasy robotniczej”.

Grecja potrafi nadal walczyć o wolność i niezależność

MOSKWA, 20.3. (PAP). — Jak donosi agencja Tass centralny komitet koalicji demokratycznej EAM ogłosił komentarz do umowy Trumana pod tytułem „Triumf rządu i innych sa'elitów zagranicznych dążeń imperialistycznych w Grecji”.

Mowa Trumana — oświadczył m. in. komitet EAM — nie odzwierciedla prawdzi-

wych poglądów narodu greckiego. Podważa ona honor grecki i prestiż naszego narodu. Pod płaszczykiem frazeologii o wolności i demokracji, Truman jasno wyraża tendencje monopolistyczne i militarystyczne.

Truman wygłosił swą mowę zanim Rada Bezpieczeństwa zakończyła obrady w sprawie Grecji i tym samym zadał dotkliwy cios ONZ. Można dojść do wniosku, że Truman, składając swe oświadczenie w sprawie pomocy dla Grecji, zmierza do wzmocnienia rządu greckiego w celu przeciągnięcia wojny domowej, zlikwidowania niezależności Grecji i sprowadzenia jej do roli jednego ze stanów amerykańskich.

Naród grecki nie żyje sobie, aby jego ojczyzna stała się ogniskiem sporów międzynarodowych. Dąży on do pokoju, zabezpieczenia swych granic i niezależności, aby móc w końcu zagolić swe rany zadane wojną.

Prezydent Truman używa często słowa: „wolność”, lecz chodzi w istocie o to, aby Stany Zjednoczone uzyskały hegemonię nad światem. Pierwszą ofiarą takiej hegemonii stałaby się właśnie Grecja. Musimy jednak przypomnieć prezydentowi Trumanowi, że naród grecki, który tak odważnie walczył przeciwko Niemcom i brytyjskiej okupacji, potrafi nadal walczyć o wolność i niezależność”.

GRECY CHCĄ JECHAĆ DO MOSKWI

LONDYN, 20.3. (obsl. wł.) Rząd grecki zwrócił się do rządu brytyjskiego z notą, domagając się dopuszczenia przedstawiciela Grecji w charakterze obserwatora na konferencję moskiewską.

Podobną notę wystosował rząd grecki do rządu Zw. Radzieckiego.

NIEMCY MODLĄ SIĘ O POMYŚLNY WYNIK KONFERENCJI MOSKIEWSKIEJ

BERLIN, 20.3. (ZAP) — W kościołach ewangelickich Berlina i Brandenburgii odbyły się modły błagalne o pomyślny wynik obrad konferencji moskiewskiej.

PARTIA MONARCHISTYCZNA W NIEMCZECH?

BERLIN, 20.3. (ZAP) — Amerykański Zarząd Wojskowy zamierza w Sojuszniczej Radzie Kontroli stawić wniosek o zatwierdzenie nowej partii politycznej pod nazwą „Niezależna partia konserwatywno-demokratyczna”.

Głównym celem tej partii jest przywrócenie monarchii w Niemczech.

Wywodzi się ona z dawnej organizacji „Stahlhelm”, związku byłych żołnierzy frontowych, założonego w dniach rewolucyjnych 1918 r. Nosili oni mundury takiej barwy, jak na polu walki, co miało wyrażać ideę dyscypliny. W r. 1933 „Stahlhelm” został włączony do partii narodowo-socjalistycznej.

Tajemnica śmierci Goeringa wyjaśniona Ampulka z trucizną w ołowianym naboju

NORYMBERGA, 20.3. ZAP. W liście do amerykańskiego komendanta więzienia sądownego w Norymberdze, płk. Andrusa, Goering wyjaśnił tajemnicę swojej śmierci.

Z listu tego wynika, że Goering posiadał trzy ołowiane naboje, z których każdy zawierał ampulkę trucizny. Jeden z takich naboju został Goeringowi zabrany przez

płk. Andrusa, drugi zdołał Goering wrzucić do zlewu więziennej łazienki. Liczył na to, że spływająca woda nie zdoła splukać ciężkiego ołowiu.

Przypuszczenia jego okazały się trafne i Goering, mimo wszystkich środków ostrożności, zdołał popełnić samobójstwo i ująć wykonania wyroku.

Nowy manewr Franco

Samolot nad Madrytem zrzuca ulotki monarchistyczne

MADRYT, 20.3. (Obsl. wł.) Wczoraj nad Madrytem ukazał się nieznanego pochodzenia samolot, który zrzucał na miasto ulotki, nawołujące do powołania monarchii w Hiszpanii.

Ulotki głośno m. in. „Niech żyje Don Juan”, „Mniej aut rządowych, a więcej lokomotyw” i ostro krytykowały panujący reżim frankistowski.

Obserwatorzy polityczni przypuszczają,

że cała akcja jest nowym manewrem Franco, który przystępuje do ofensywy dyplomatycznej, usiłując przez wprowadzenie monarchii w Hiszpanii uratować swoje stanowisko.

Opinię powyższą potwierdza fakt, że zarówno policja, jak i członkowie Falangi nie przeszkadzali ludności Madrytu w podnoszeniu ulotek i ich kolportowaniu.

Zupełna likwidacja „Luftwaffe” potrwa jeszcze kilka lat

FRANKFURT, 20.3. ZAP. Wg komunikatu amerykańskiego Zarządu Wojskowego do końca wojny zniszczono w strefie amerykańskiej 4 tys. samolotów niemieckich oraz 30 tys. silników samolotowych. Zniszczono również szereg urządzeń i narzędzi specjalnych, których nie można wykorzystać w gospodarce pokojowej.

Poza tym szereg zbędnych lotnisk poddano pod uprawę roli.

Komunikat amerykański stwierdza, że tym samym większa część niemieckiego potencjału lotniczego została zniszczona, jednak zadanie nie zostało jeszcze całkowicie wypełnione i dla zupełnej likwidacji byłej „Luftwaffe” trzeba jeszcze wielu lat okupacji.

Brytyjska pobłażliwość i wyrozumienie dla młodzieży hitlerowskiej

ESSEN, 20.3. ZAP. Władze brytyjskie w Niemczech wydały obwieszczenie, wzywające młodzież niemiecką, obciążoną politycznie, do zgłaszania ich spraw do izb denazyfikacyjnych. W wypadku zrehabilitowania wydawane będą zaświadczenia, gwarantujące im wszelkie prawa.

Władze brytyjskie zapowiadają wielkie zrozumienie i pobłażliwość w rozpatrywaniu spraw politycznych młodzieży hitler-

owskiej i w miarę możliwości całkowite zwolnienie od odpowiedzialności.

Jako dowód pobłażliwości traktowania młodzieży przytacza się fakt, że w jednym z obozów dla przywódców „Hitler Jugend” z 300 rozpatrzonych spraw, 287 dawnych przywódców H. J. zostało zrehabilitowanych, z czego 200 zupełnie zwolniono z winy.

028 - kw. 1945 M W



PRZED ZJAZDEM WOJEWÓDZKIM TOW. PRZYJAŹNI POL-RADZIECKIEJ

W niedzielę, dnia 23 bm, odbędzie się II-gi Wojewódzki Zjazd Tow. Przyjaźni Pol-Radzieckiej.

Po części oficjalnej, która odbędzie się w Teatrze im. St. Jaracza, wyświetlony zostanie film w kinie „Polonia”.

Na zjazd przybędą delegaci Kół Towarzystwa z całego województwa. (mg.)

KOŁO TOW. PRZYJAŹNI POL-RADZIECKIEJ W O. U. L.

W lokalu OUL odbyło się organizacyjne zebranie Koła Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej pracowników Okręgu Urzędu Likwid.

Na zebraniu dyr. M. Mielczarek, zapoznał zebranych z celem i zadaniami Towarzystwa. Obecni jednomyślnie uchwalili zorganizowanie Koła i dokonali wyboru Zarządu.

Koło Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej przy OUL liczy 55 członków.

CZWARTEK OKZZ

Dzisiaj, o godz. 17, w lokalu OKZZ (Kornika 47) odbędzie się tradycyjny „czwartek” muzyczny dla związkowców i ich rodzin.

W programie koncert melodii operetkowych w wykonaniu D. Urbanowicz i orkiestry ZZK.

ZESPOŁY WYRÓŻNIONE NA SCENIE TEATRU MIEJSKIEGO

W niedzielę, o godz. 16, w sali Teatru Miejskiego wystąpi wyróżniony na konkursie amatorskich zespołów artystycznych Zw. Zaw. zespół ZZK z Morąga, który wystawi zabawną farsę „Panna rekrutem”.

W programie weźmie również udział wyróżniony na konkursie zespołów chóralnych chór ZZK z Olsztyna.

Bilety od 40 zł. do nabycia w sobotę, 22 bm., w Wydz. Kult.-Oświat. OKZZ (Kornika 47).

HALMIRSKA W OLSZTYNIE

Jutro, w piątek, tylko jeden występ gościnny znanej śpiewaczki rewiowej Barbary Halmirskiej w świetnej rewi pt. „Wszystko dla was”. W programie śpiewy, piosenki, tańce i t. p. Udział biorą: Halmirska, Lerska, Chronicki, Sztatler, Aleksandrow.

Występ artystów warszawskich wzbudził ogromne zainteresowanie publiczności olsztyńskiej.

Dzisiaj, we czwartek, po raz 10-ty światna komedia w 4-ach aktach Józefa Bliznińskiego pt. „Pan Damazy” w premierowej obsadzie.

SKRZYŃKA

ŻYCZEN WIDZA TEATRALNEGO

Dyrekcja Teatru im. St. Jaracza w Olsztynie, chcąc nawiązać bezpośredni kontakt z widzami teatralnymi, wprowadza „skrzynkę życzeń widza”.

Intencją Dyrekcji jest, by widz mógł nie tylko wśród swego otoczenia wypowiedzieć się na tematy związane z teatrem, lecz by mógł te zagadnienia przenieść na łamy prasy miejscowej, bądź żądać bezpośrednich wyjaśnień w Dyrekcji Teatru.

Listy można wrzucać do skrzynki z napisem „skrzynka życzeń widza” umieszczonej w hali teatralnym.

Dzisiaj wieczorem

TEATR im. ST. JARACZA

O godz. 19.30 „Pan Damazy”.

KINO „POLONIA”

Film szwedzki „Twardzi ludzie”. Początek seansów o godz. 16, 18 i 20.

KINO „MAZUR”

Film prod. radziec. „Koncert na ekranie”. Początek seansów o godz. 15, 17 i 19.

DYŻURY APTEK

Apteka Fajertaga, Kolejowa 17, dyżuruje o godz. 8 wiecz. do godz. 8 rano. W niedzielę, 23 bm., od godz. 9 rano do godz. 8 wiecz.

Czystość to zdrowie!

O ulgi dla rolników przy spłacie rat za żywy inwentarz

Na ostatnim posiedzeniu prezydium M. WRN, w obecności zaproszonego dyrektora Oddziału Państw. Banku Roln. w Olsztynie, ob. Wilkoszewskiego, omawiano sprawę ciężkiej sytuacji drobnych rolników w związku z przypadającym terminem spłaty pierwszej raty pożyczek, zaściągniętych na kupno żywego inwentarza z dostaw UNRRA.

Przedstawiając istotę zagadnienia, przewodniczący ob. L. Dura podał do wiadomości, że wysokość pierwszej raty określa się według aktualnych cen zboża, przy czym P. B. R. wyznacza termin prekluzyjnej zapłaty do końca tego miesiąca, w którym rozsyła zawiadomienia. Wezwania takie rozsyłane są w ciągu całego miesiąca.

Ceny za żyto, zwiększając się, osiągnęły w ciągu pierwszych trzech miesięcy b. 2.400 zł. za kwintal. Ponieważ P. B. R. nie przyjmuje należnych rat w naturze, rolnik, który dostał wezwanie, powiedzmy, w grudniu ub. r., musi mieć parę tygodni czasu na zrealizowanie towaru. W ten sposób, wskutek zwiększenia cen zachodzi potrzeba dopłaty do uzyskanej ze sprzedaży kwoty.

Poza tym istnieją w okręgu gromady,

które w ogóle nie są w stanie spłacić pierwszej raty.

Po przeprowadzeniu dyskusji nad sprawozdaniem ob. przewodniczącego prezydium postanowiono wystosować do Min. Roln. i R. R. memoriał z prośbą: 1) o bezprocentowe odroczenie płatności rat za pierwszy rok rolnikom, znajdującym się w ciężkiej sytuacji materialnej; 2) utrzymać, jako podstawę do obliczenia cenę zboża z mies. października ub. r. (1.325 zł)

i 3) zarządzenie, aby spłaty na poczet należności pobierane były w naturze i aby rolnicy, po dostarczeniu odpowiedniej ilości zboża do najbliższych magazynów „Społem”, byli traktowani jako tacy, którzy wywiązali się ze swoich zobowiązań, bez względu na fluktuację cen.

W celu przedstawienia tej sprawy władzom centralnym, wyjechał do Warszawy przewodniczący prezydium WRN ob. L. Dura. (1)

Młodzież wiejska na nowych drogach przysposobienia rolniczego, obywatelskiego i wojskowego

Jak już pokrótce donosiliśmy, w gmachu Woj. Urzędu Wych. Fiz. i P. W. odbywa się obecnie kurs-konferencja, poświęcona zagadnieniom powszechnego wykształcenia rolniczego, oraz przysposobienia fizycznego, wojskowego i obywatelskiego młodzieży wiejskiej.

Kierownictwo całej akcji spoczywa w rękach Woj. Komitetu P. R. i W., który ukończył się w składzie przedstawicieli administracji ogólnej i rolnej, władz wojskowych i Zw. Sam. Chłopskiej. Orga-

nizacja wykształcenia rolniczego w terenie należy do tej ostatniej. Analogiczne komitety powstają we wszystkich powiatach i gminach województwa.

Na kurs, który potrwa 10 dni, uczęszcza około 200 osób. Są to instruktorki i instruktorzy rolni Biura Gosp. Wiej. Sam. Chł. oraz inspektorzy oświaty roln. i nauczyciele gminnych szkół rolniczych.

Niezwłocznie po ukończeniu kursu, jego uczestnicy przystąpią do organizacji zespołów młodzieżowych we wszystkich gromadach, których województwo nasze liczy około 1.700. Właściwe prace w terenie rozpoczyna się z dniem 1 kwietnia. W okresie wegetacji roślin młodzież wiejska będzie szkolona praktycznie w każdym gospodarstwie na 100-metrowych poletkach. Instruktorzy rolni i nauczyciele szkół rolnych będą stale dojeżdżać do poszczególnych gromad, aby zorganizować na miejscu zespoły i udzielać fachowych wskazówek wciągniętej do zespołów młodzieży wiejskiej.

Przeszkolenie rolnicze prowadzone będzie systemem seminaryjno-dyskusyjnym. Uczestnicy zespołów młodzieżowych będą osobiście obrabiali swe poletki, notując metody prac, oraz swe spostrzeżenia odnośnie ich wyniku.

W zmiane odbywać się będzie szkolenie teoretyczne za pośrednictwem szkół rolniczych dla chłopów i dziewcząt.

Równoległe, czynnik wojskowy w okresie letnim będą prowadziły dla młodzieży wiejskiej akcje przysposobienia wojskowego, oraz wychowania obywatelskiego i fizycznego.

Po zakończeniu kursu, odbywającego się obecnie w Urz. Woj. WF i PW, dnia 27 bm. w lokalu Zarządu Zw. Sam. Chł. odbędzie się odprawa prezesów Zarz. Pow. Związku i kierowników Biur Gosp. Wiejskiego, którzy złożą sprawozdania z powiatów. (1)

Spoleczeństwo bierze udział

w „Tygodniu Międzynarodowej Solidarności b. więźniów polit.”

Wojewódzki Obywatelski Komitet Wykonawczy Imprez „Tygodnia Międzynarodowej Solidarności b. Więźniów Politycznych Hitlerowskich Obozów Koncentracyjnych” w Olsztynie wzywa wszystkich obywateli, zamieszkałych na terenie całego województwa, do złożenia datków pieniężnych na rzecz wdów i sierot po ofiarach katowni hitlerowskich w ramach uroczystych zbiórek, organizowanych przez Zarząd Olsztyńskiego Okręgu Związku b. Więźniów Polit. w czasie od 25 do 30 bm.

Komitet zawiadamia wszystkie instytucje państwowe i samorządowe, zakłady pracy oraz organizacje polityczne, zawo-

dowe, gospodarze, społeczne i młodzieżowe, że otrzymają one listy składkowe dla przeprowadzenia we własnym zakresie wśród swych pracowników imiennej zbiórki ofiar pieniężnych.

Listy ofiar pieniężnych wraz z zebraną sumą należy odesłać do Zw. b. Więźniów Polit. najpóźniej w dniu 2 kwietnia b. r. Komitet równocześnie apeluje do wszystkich organizacji i instytucji o spowodowanie masowego udziału całego społeczeństwa we wszystkich uroczystościach i imprezach, których program lokalnie ustalono z Zarządami Pow. Oddziałów i Kół Związku b. Więźniów Polit.

Z Teatru Młodych

Jeszcze raz o „Świderku”

Tajemnica powodzenia „Świderka” („Galganika”) tkwi w romantyzmie kariery dziecka ulicy, małej dziewczynki rzymskiej, wspomagającej się z rymoszków do apartamentów inżyniera Fanty i w końcu uwieńczonej małżeństwem z nim.

Romantyczne tło, perypetie „Świderka”, poszukującego drogi do serca swojego wychowawcy i w związku z tym szereg scen pełnym humorem i sentymentu, wreszcie happy end — to są wartości „Świderka”, podane w dodatku w łatwo dostępnej formie dialogu, trafiające do serc publiczności, stęsknionej za „przygodą”.

Teatr Młodych słusznie uczynił, zaznając, mając Olsztyn z tą sztuką. Nie będzie ona, rzecz prosta, osiągnięciem Teatru, bo nie wnosi wartości trwałych — zdobędzie natomiast sympatie publiczności i może spopularyzuje Teatr, dziś jeszcze niestety mało znany. A szkoda.

Teatr Młodych jest pozycją dodatnią w życiu kulturalnym Olsztyna, szczególnie, jeśli wziąć pod uwagę, z jakiego elementu się składa i jakim majątkiem rozporządza.

Artyści, z wyjątkiem St. Igara — to sami amatorzy, ale amatorzy z ambicjami o poziomie grawitującym między zawodcami i amatorami. Rzecz jasna, że chwilami wnoszą się na naprawdę poważny poziom, by po chwili obniżyć swój lot. Na szczęście, tych upadków obserwujemy coraz mniej. Jedyna recepta — to coraz częstsze występy i otrząskanie sceniczne.

Majątek — prawie żaden. Teatr jest jeszcze ciągle w rozbudowie, walczy z szalonymi trudnościami. Piękna sala i zapal „Młodych” — to dwie wartości największe w tym naprawdę młodym teatrze.

Teatr bezwzględnie rozwija się i zdobywa trwałą pozycję, ale pod warunkiem... jeżeli poprzemy go wszystkie, a szczególnie związki zawodowe. Sądzymy, że systematyczne zakupy przedstawień przez poszczególne związki, zbliżą Teatr do szerokiej rzeszy pracujących, nawiążą żywszy kontakt, spopularyzują.

Byłoby niepowetowaną szkoda, żeby młoda ta placówka po kilku jeszcze spektaklach musiała ulec likwidacji. Do tego nie można dopuścić.

Olsztyn jest w stanie utrzymać dwa teatry. Należy o tym pamiętać, rozważając problem: czy ma być jedna, czy też dwie

placówki kulturalne. I należy też brać pod uwagę fakt, że Teatr Młodych wiezie każdą premierę na prowincję, że wiezie tam żywe polskie słowo, tak ważne w tutejszych warunkach. (ja.)

Czytelnicy piszą

Zmiany atmosferyczne sprzymierzeńcem niemczyzny w Mrągowie

W związku z naszym reportażem z dnia 6 b.m. p. t. „Niemczyzna, która musi zniknąć” otrzymaliśmy z Zarządu Miejskiego m. Mrągowa pismo, w którym ob. burmistrz (podpis nieczytelny) prosi nas „o sprostowanie tej notatki o tyle, iż wskutek zmian atmosferycznych odcieciały polskie napisy na ponemieckich drukowanych afiszach. Tablica z napisem niemieckim została usunięta”.

Równocześnie ob. burmistrz „prywatnie” już wyraża swój żal, że „Wiad. Maz.” nie dojrzały niemieckich napisów w samym Olsztynie, nawet w bezpośrednio bliskiej redakcji, i gorzko zauważa, że zastosowaliśmy wobec Mrągowa „ewangeliczną przypowieść — widzisz skalę w oku bliźniego i t. d.”.

Jeżeli chodzi o wyjaśnienie fatalnych, antypolskich skutków zmian atmosferycznych w Mrągowie, uczyniliśmy to z prawdziwą przyjemnością. Dobrze jest bowiem wiedzieć, kto ponosi odpowiedzialność. Teraz, oczywiście, będziemy mieli pretensję tylko do PIHM (Państwowy Instytut Hydro-Meteorologiczny), który jest w stałym, zawodowym kontakcie ze zmianami atmosferycznymi.

Również lojalnie podajemy dalsze „prywatne” wyjaśnienie, że „w naszym małym mieście już trzy razy zamalowywaliśmy napisy niemieckie dla braku materiału tylko farbą klejową, która przecież nie jest stałą”.

Z tym się nie zgadzamy, Farba klejowa po wyschnięciu niewątpliwie ma właśnie postać stałą. Natomiast twierdzimy, że istotnie nie jest trwała, i napewno nie nadaje się do zamalowywania napisów ponemieckich. Skoro zaś w Mrągowie w ogóle nie ma oleju — może któraś z instytucji ułatwiłaby jego import do tego miasta?

Ze swojej strony czujemy się również w obowiązku udzielić ob. burmistrzowi pewnych wyjaśnień.

Napisy niemieckie w Olsztynie nie tylko nie umknęły naszym obserwacjom, ale przeciwnie — były tematem wielu naszych notatek. I jeśli do tej pory tu i ówdzie zohydzały widok miasta (bo w wielu wypadkach zostały już usunięte właśnie dzięki naszej czujności) — wywołują one stałe na naszych obliczach rumieńce wstydu, którym okupujemy niedopatrzności ojców miasta i bierność jego mieszkańców.

Wobec powyższego „ewangeliczna przypowieść” nie ma tu w ogóle zastosowania, a więc i Wasza, ob. Burmistrzu, aluzja co do „złośliwości wobec ojców miasta” Mrągowa — pozostanie tylko aluzją... bez logicznego pokrycia. (m.)

ZJAZD PRZODOWNIC KÓŁ GOSPODYŃ

Jak się dowiadujemy, przodownice i działaczki wiejskie, należące do Kół Gospodyń woj. olsztyńskiego, zaproszone zostały na ogólnokrajową naradę przedstawicieli tej organizacji, którą zwołuje w Warszawie Gł. Zarząd Zw. Sam. Chł. w dniach 30 i 31 bm.

Działalność Kół Gospodyń idzie w trzech kierunkach: społeczno-wychowawczym, gospodarstwa kółcego i współpracy z rozwojem przemysłu ludowego.

Program pracy obejmuje opiekę nad matką, dzieckiem i młodzieżą, higienę, wychowanie fizyczne i przysp. wojskowe, sztukę kulinarną, przetwórstwo, gospodarstwo domowe, krój i szycie, roboty ręczne, ogrodnictwo, zielarstwo, uprawę roślin włóknistych, hodowle itp. (1)

850
2160
2100



DLACZEGO „ZRYW” PRZEGRAL Szczegóły spotkania na ringu śląskim

Wczoraj powróciła do Olsztyna drużyna pięściarska „Zryw”, która brała udział w drużynowych Mistrzostwach Polski „Zryw” w Świętochłowicach.

Ogromna różnica poziomu sportu śląskiego od naszego kazała nam się domyślać, że wynik wyprawy jest z góry przesądzony i na żadne cuda liczyć nie można. Znajęcy zaś publiczność śląską i jej nieraz szowinistyczne nastawienie, wiedzieli i zdawali sobie sprawę do jak bardzo ciężkiego egzaminu stanął „Zryw” olsztyński. Tym bardziej, opinię społeczeństwa naszego oczekiwania jego zabójczy prawy nie wyszedł. Być może powodem tego było silne zdenerwowanie sędziowaniem i wrogim nastawieniem publiczności. Stasiak walczył nie czysto, bijąc często w tył głowy,

Decyzja sędziego i tym razem skrzywdziła wyraźnie naszego pięściarza, przyznając zwycięstwo śląskowi.

Waga lekka: Wilczyński — Chrobek. — Dobrze zbudowany Chrobek, szybki, o silnych, krótkich hakach, gonił przez 3 rundy Wilczyńskiego, który, dzięki wyjątkowej odporności potrafił przetrwać do końca, przegrywając na punkty.

Waga półśrednia: Grys — Rademacher. Zdawaliśmy sprawę, że mimo rutyny naszego boksera przeciwnik jego jest o klasę lepszy, lecz tym razem Rademacher pokazał tylko silny cios, który już w pierwszej rundzie położył Grysa na deski.

Waga średnia: Garsika — Stasiak. Garsika był widocznie nie dysponowany. Oczekiwania jego zabójczy prawy nie wyszedł. Być może powodem tego było silne zdenerwowanie sędziowaniem i wrogim nastawieniem publiczności. Stasiak walczył nie czysto, bijąc często w tył głowy,

w plecy, na co sędzia uwagi nie zwracał. W trzeciej rundzie, po nowym faulu Garsika zszedł z ringu.

Waga półciężka: Dobija — Tyka. Dobija bardzo ładnie rozpoczął, lecz w momencie wyprowadzenia swego szerokiego prawego, w odkrytą szczękę trafił prosty Tyki, który powalił Dobiję na deski. Podniósł się jednak, lecz drugi sierp powalił go tym razem aż do wylczenia.

W wadze ciężkiej oddano dwa punkty walkowerem.

Trzeba przyznać, że jak na walkę z wice-mistrzem „Śląska” nasi chłopcy do brzo zaprezentowali się, a pozyskane doświadczenia, miejmy nadzieję, dodadzą bodźca do dalszej pracy nad sobą.

Przy tej sposobności sekcja bokserska „Zrywu” komunikuje, że treningi bokserskie odbywają się w poniedziałki, środy i piątki od godz. 18—20 w lokalu klubu, ul. Stalina 19. (bg)

Przestępczość wśród nieletnich groźnym niebezpieczeństwem społecznym

Jak wynika z rejestrów karnych, prowadzonych przez służbę śledczą MO w Olsztynie, większość przestępstw o charakterze karno-administracyjnym, popełniana jest przez nieletnią młodzież.

Pomijając inne, drobne wykroczenia najczęściej praktykowanymi przez młodych „nowicjuszków” przestępczości są wszelkiego rodzaju kradzieże, poczynając od zwykłych kieszonek, a kończąc r.a. kradzieży przeprowadzanych precyzyjnie i z włamaniem. Jasnem też jest, iż wynikiem kradzieży są dalsze wykroczenia, jak pijaństwo, a co za tym idzie bójki i całkowita rozwzięłość.

Należy zaznaczyć — i to jest właśnie najgorsze i najbardziej niebezpieczne dla społeczeństwa, — iż wypadki przestępczości dają się zauważyć już wśród działaczy szkolnej, poczynając od klas najmłodszych.

Nie odosobnione są bynajmniej wypadki kradzieży, dokonywanych przez uczniów na terenie szkoły, lecz jakże częste i o wiele bodaj groźniejsze są przestępstwa, popełniane przez młodzież nieuczyszczającą od szkół, — młodzież, walęsającą się po ulicach i żyjącą tylko z tego, co jej się uda zdobyć drogą występku.

Warstwa nieproduktywnej młodzieży jest plagą społeczeństwa, które winno się też zjednoczyć do walki z tym złem, powstałym na gruncie wojennej demoralizacji i trudności gospodarczych.

Na terenie Ziemi Odzyskanych walka ta

musi być tym energiczniejszą, iż ziemię tę są formalnie zalane przez światek przestępczy, napływający tu z całej Polski w poszukiwaniu świeżych zdobyczy na nowym, dotąd nie znanych przez nich gruncie.

Ostatnio w Olsztynie został zatrzymany 12-letni chłopiec, niejaki Zbigniew Pięta, oskarżony o kradzież 4 butelek wina z wystawy P.C.H. (w Ratuszu), po wybieciu uprzednio szyby nogą. Kradzież została dokonana w godzinach między 20 a 22 wówczas, gdy na ulicach panował jeszcze ożywiony ruch.

Nieletni złodziej, oddany przez Milicję pod dozór rodziców, zbiegi z domu i wszelki ślad po nim zaginął.

Drugi, w ostatnich dniach występki tego samego rodzaju zdarzył się w spółdzielni „Mazur”, (sklep Nr 1), gdzie funkcjonariusze sekcji służby śledczej i komisariatu MO w Olsztynie zatrzymali na gorącym uczynku 16-letniego Ryszarda Stąpawicza.

Bezczelny złodziej usiłował dokonać kradzieży portfela, zawierającego pieniądze oraz dokumenty na szkodę Aleksandry Wisniewskiej (zam. ul. 1 Maja).

Jak wykazało śledztwo Stąpawicz nie był „osamotnionym”, bowiem w kilka dni po tym organy Milicji ujęły dwóch jego towarzyszy, z którymi „pracował” na terenie całego kraju.

Młodociany doliniarz przyznaje się „tylko” do czterech kradzieży. (sh.)

ZAWIADOMIENIE

Zawiadamia się wszystkich naszych Odbiorców, tak urzędowych, jak i prywatnych, że w dniu 5 kwietnia 1947 r. upływa termin składania dokładnie specyfikowanych zapotrzebowań na III-ci kwartał b.r. na materiały elektrotechniczne.

Zapotrzebowania nadesłane po tym terminie nie będą uwzględnione. Odbiorcy otrzymują w III-cim kwartale b.r. towar wyłącznie w granicach i na podstawie złożonych w wyżej podanym terminie zapotrzebowań. Zapotrzebowania należy kierować pod adresem tutaj Oddziału. Odbiór przydzielonego towaru nastąpi z naszych Składowic:

- Nr 31. Olwa, Grunwaldzka 485 tel. 51573
- Nr 32. Wrzeszcz. Sienkiewicza 12 tel. 42530
- Nr. 33. Bydgoszcz, Słusarska 9 tel. 3778
- Nr 34. Gdynia, I. Armii W.P. 28 tel. 22356

Centrala Handlowa Przemysłu Elektrotechnicznego Oddział w Gdańsku

3627-1 Olwa, Grunwaldzka 485, telef 52065

OGŁOSZENIE

Państwowy Urząd Repatriacyjny podaje do wiadomości, że repatrianci, pochodzący z terenów republik ościennych: L.S.R.R., B.S.R.R. i U.S.R.R., którzy w związku z wyjazdem do Polski zgłosili miennie swoje do opisu u terenowo właściwych Pełnomocników Rządu R. P. do spraw repatriacji, a opisów miennia, pozostawionego z przyczyn od siebie niezależnych, do chwili wyjazdu nie otrzymali, winni się zgłaszać do najbliższego Powiatowego Oddziału P. U. R. celem przeglądania wykazów, zawierających imienne zestawienia nie podjętych przez repatriantów, a nadesłanych obecnie opisów miennia.

Zainteresowane osoby w wypadku odnalezienia swego nazwiska w wykazie winny zgłosić w Oddziale Powiatowym P. U. R. wniosek o przekazanie im opisu miennia. 3628-4
(—) Ostowski Józef

Zarząd Miejski m. Olsztyna OGŁOSZENIE

W celu wykonania zarządzenia Urzędu Wojewódzkiego Olsztyńskiego z dnia 6.III. 1947 r. L. dz. Wet. 1a/5/47, zgodnie z § 380 Rozporządzenia Ministra Rolnictwa z dnia 9.I.1938 r. (Dz. U. R. P. Nr. 19, poz. 167) w sprawie szczepień zapobiegawczych przeciwko różycy świń i konieczności opracowania w związku z tym planu szczepień na terenie m. Olsztyna, właściciele świń winni zgłosić do dnia 5 kwietnia 1947 r. sztuki do szczepienia w Referacie Wet. Zarządu Miejskiego m. Olsztyna, Ratusz, pokój Nr. 11, w godzinach urzędowania.

Zależnie od złożonych zgłoszeń urzędowe szczepienie świń będzie przeprowadzone na terenie miasta dzielnicami, wzgl. ulicami.

Opłata urzędowa za szczepienie pojedynczych sztuk została ustalona zależnie od wagi świni, na 100—150 zł. łącznie z materiałem szczepiennym i środkami dezynfekcyjnymi.

Za Prezydenta Miasta
(—) Zofia Horzelska

3629 Naczelnik Wydz. Społecznego

OGŁOSZENIA DROBNE

SPRZEDAM bielizniarkę. OUL opłacony. Osińskiego 10a, m. 3, oficyna. 3636

HODOWCY DROBIU! Mazurską Spółdzielnią Rybacką w Olsztynie, ul. Staromiejska 16, sprzedaje ryby wędzone wybrakowane (suszone) po cenie 20 za kilogram. 3583-1

UNIEWAŻNIAM zagubioną umowę Nr. 139 zawartą między Państwowym Monopolem Tytoniowym w Olsztynie a Martą Tatar-kiewicz. 3602-1

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Lidzbark na nazwisko Stasiulewicz Józef syn Marcina, ur. 22.7.1911 r. w Łojciszkach, pow. Wileńsko-Trocki. 3613-1

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Lidzbark na nazwisko Lipski Czesław syn Feliksa, ur. 12.3.1922 r. w Kamionce, pow. Białystok. 3614-1

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Płock na nazwisko Grzesik Edward syn Jakuba, ur. 2.3.1925 r. w Miechowie. 3615-1

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Tarnów na nazwisko Kunicki Marcin. 3616-1

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Białystok, na nazwisko Siatkowski Antoni, syn Antoniego, ur. 2.3.1924 r. w Wilnie. 3630-2

UNIEWAŻNIAM zagubione 23 bilety kolejowe na bezpłatny przejazd II kl. Nr. 29216, wydane przez DOKP Olsztyn, oraz przydział mieszkaniowy Nr. 6492, wydany 27.4.1946 r. na nazwisko Stumpło Jerzy, zam Olsztyn, ul. Angielska 23-1. 3631

UNIEWAŻNIAM zagubione legitymacje służbowe Banku „Spółem” i B.G.S. Olsztyn, oraz kartę ewakuacyjną, wydaną w Wilnie na nazwisko Michelson Wanda, ur. 1892 r. w Abo — Finlandia. 3632

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę repatriacyjną, wydaną w Wilnie na nazwisko Żejmo Jan, ur. 1903 r. w Wilnie, oraz 7 osób rodziny, zam. w Ruszajnach, pow. Olsztyn. 3633

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę ewakuacyjną, wydaną w Łucku, na nazwisko Dąbrowska Władysława, ur. 1915 r. w Kiwierzach, pow. Łuck, zam. w Olsztynie, ul. Kasprowieca 20. 3634

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę ewakuacyjną, wydaną przez g.n. Szumsk, pow. Wilno, na nazwisko Mikulski Stanisław, zam. wieś Jeziorna, pow. Lidzbark. 3635

UNIEWAŻNIAM zagubione dokumenty RKU Brodnica, Licznierski Feliks, Boleszyn-Brodnica. 3637

UNIEWAŻNIAM zagubione zaświadczenie obywatelstwa polskiego, wydane przez Starostwo Powiatowe Olsztyn, na nazwisko Wejs Małgorzata, ur. 18.12.1899 r., zam. w Ramsowie, pow. Olsztyn. 3638

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Olsztyn na nazwisko Matulewicz Jan syn Kazimierza, ur. 24.4.1921 r., wieś Cegielnia, pow. Wilno. 3624

WYJASNIAMY

W numerze z dn. 13 bm., w dziale „Wypadki i przestępstwa” ukazała się notatka pt. „Amatorzy łatwych zarobków”, której niejasno zredagowana treść mogła wprowadzić w błąd Czytelników.

Wobec tego, w imię ścisłości informacji prasowej wyjaśniamy, że sprawa nadużyć, popełnionych w spółdzielni „Rolnik” w Olsztynie znajduje się dopiero w śledztwie, przeto więc nie może być na razie mowy o udowodnionej winie osób, zamieszanych w tę sprawę, a jedynie można mówić o poszlakach, oskarżających osoby, będące pod śledztwem. Winę może stwierdzić tylko prawomocny wyrok sądowy.

PRZETARG OFERTOWY

Spółdzielnia Budownictwa Wiejskiego „Samopomoc Chłopska” Oddział w Olsztynie, ogłasza przetarg na rozbiórkę baraków i wszelkich urządzeń technicznych, znajdujących się na terenie byłego obozu w Królikowie pod Olsztynkiem i w samym Olsztynku wzdłuż szosy do Olsztyna, oraz zwózki materiałów i załadowanie do wagonów.

Blisze szczegóły: Biuro Spółdzielni, ul. Dworcowa 77.

Oferty pisemne winny wpłynąć najpóźniej do dnia 25 marca 1947 r. 3639

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. 22 Lipca 16, Telefon Nr 81-90. Dział Kolportażu: ul. Wyzwolenia 8a, Tel. 249 (ręczny). Redaktor Naczelny: Wł. Mroczkowski
Godziny przyjęć: Redakcja: 11—13, Administracja: 8—15 (w sobotę: 8—13), Dział Kolportażu: 8—18 (niedziele i poniedziałki: 8—15).
Konto Nr 40 w Oddz. Banku Gosp. Spółdz. w Olsztynie, ul. Stalina 33. Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraća.

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia reklamowe w tekście (oprócz str. 1-iej) za 1 mm wysokości 1 szpalty (szerokość 63 mm) po 30 zł. — Ogłoszenia reklamowe poza tekstem (w miejscu przeznaczonym na ogłoszenia) za 1 mm 1 szpalty po 20 zł. — Ogłoszenia urzędowe, przetargi i nekrologi (poza tekstem) za 1 mm 1 szpalty po 15 zł. — Ogłoszenia drobne po 10 zł za wyraz (najmniej 100 zł). Poszukiwania rodzin i pracy — po 5 zł za wyraz (najmniej 50 zł). Tłustym drukiem — 100 proc. drożej. — Ogłoszenia w numerach świątecznych o 80 proc. drożej. — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA — 70 zł, kwartalna — 200 zł, roczna — 800 zł. Prenumerata miesięczna wraz z przesyłką pocztową — 75 zł, dla prenumeratorów w Olsztynie — 100 zł. Z przyczyn technicznych w poniedziałki i dni poświęcone piśmie na raz nie wychodzi.